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ÚVOD

Již při prvních přednáškách z předmětu KMT/RMMŠ1 mě téma

předmatematické výchovy v mateřských školách velmi zaujalo. Jelikož nemám

vystudovanou střední pedagogickou školu, až do mého studia na vysoké škole jsem

netušila, jak je tato oblast ve skutečnosti důležitá a komplikovaná. Pochopila jsem, že

každá činnost má svůj význam a do budoucna formuje určitou oblast v myšlení dítěte.

O bakalářské práci z předmatematické výchovy jsem začala přemýšlet při jedné

seminární práci – v rámci svojí praxe jsem měla za úkol vyzkoušet si s dětmi 3 úkoly

na dané téma (moje téma bylo třídění). Zjistila jsem, že se mi v této oblasti pracuje

s dětmi velmi dobře a že úkoly dokážu dobře vysvětlit. I nyní, již ve svém stálém

zaměstnání jako učitelka v mateřské škole, neustále vyhledávám příležitosti

k předmatematické výchově. A těchto příležitostí je opravdu hodně – dají se zařadit

v podstatě do každé oblasti z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání.

Má bakalářská práce se skládá ze tří částí – teoretické, metodologické a

experimentální. Všechny části na sebe navazují a vzájemně se doplňují. V teoretické

části se nejprve věnuji představení Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání se zvláštním důrazem na zařazení předmatematického

vzdělávání. Následně je zařazena charakteristika dítěte předškolního věku a speciálně

kognitivní vývoj předškolního dítěte. Zde se zabývám tématy jako vnímání,

představivost, myšlení apod. Tato témata jsou podle mne důležitá z toho důvodu, že

pokud chceme dítě vzdělávat, musíme vědět, jak se vyvíjí. Tedy abychom dítě

zbytečně nepřetěžovali a nechtěli po něm věci, na které ještě není zralé. Poté se již

zabývám teorií slovní úlohy. Věnuji se otázkám definice slovní úlohy, jak se děti na

řešení slovních úloh mohou v mateřských školách připravovat, a na konci uvádím

sborník činností, které jsou v tomto směru pro děti vhodné. V metodologické části

jsem si stanovila cíle, podmínky a vyhodnocení experimentu. Experimentální část

jsem realizovala na základě části teoretické v 55. mateřské škole v Plzni. Nejprve jsem

charakterizovala vybraný výzkumný vzorek, poté jsem sepsala scénáře

k experimentům a dále se věnovala jejich zpracování a vyhodnocení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO PŘEDŠKOLNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále jen „RVP PV“) je

státní kutikulární dokument, který „vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla

pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku.“ (RVP PV, 2006, s. 4) Tato

ustanovení se vztahují na veškerá pedagogická působení, která probíhají ve

vzdělávacích institucích zařazených do sítě škol a školských zařízení. RVP PV

představuje zásadní východisko pro tvorbu školních vzdělávacích programů. Tento

dokument je směrodatný nejen pro pedagogické pracovníky, ale zároveň také pro

zřizovatele vzdělávacích zařízení, odborné a sociální partnery.

Mezi hlavní principy RVP PV neodmyslitelně patří rozvoj a vzdělávání každého

dítěte v rozsahu jeho individuálních potřeb a možností, dále akceptování vývojových

specifik předškolních dětí a například vytváření základů klíčových kompetencí,

kterých může dítě dosáhnout v rámci předškolního vzdělávání.

Předškolní vzdělávání se „maximálně přizpůsobuje vývojovým fyziologickým,

kognitivním, sociálním a emocionálním potřebám dětí této věkové skupiny“. (RVP PV,

2006, s. 8) Pedagogové předškolního vzdělávání by tedy při své práci měli sledovat

tyto rámcové cíle:

1. Rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání

2. Osvojení základů hodnot, na nichž je založena naše společnost

3. Získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná

osobnost působící na své okolí

Již v předškolním věku je potřeba položit základy kompetencí pro další

optimální rozvoj a vzdělávání dítěte. RVP PV definuje jako klíčové tyto kompetence:
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1. Kompetence k učení

2. Kompetence k řešení problému

3. Kompetence komunikativní

4. Kompetence sociální a personální

5. Kompetence činnostní a občanské

Vzdělávací obsah je v RVP PV rozdělen do pěti oblastí:

1. Dítě a jeho tělo

2. Dítě a jeho psychika

3. Dítě a ten druhý

4. Dítě a společnost

5. Dítě a svět

Každá oblast obsahuje tyto propojené kategorie: „dílčí cíle (záměry), vzdělávací

nabídku a očekávané výstupy (předpokládané výsledky). (RVP PV, 2006, s. 15)

Okruhy týkající se předmatematického myšlení můžeme najít v každé

vzdělávací oblasti. Co se týká přípravy na řešení slovních úloh, nejvíce vzdělávacích

cílů nalezneme v oblasti Dítě a jeho psychika. Zde uvádím některé příklady:

 Rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních i

produktivních

 Přechod od konkrétně názorného myšlení k myšlení slovně-logickému

 Rozvoj paměti a pozornosti

 Osvojení si elementárních poznatků o znakových systémech a jejich

funkci (abeceda, čísla)

 Vytváření základů pro práci s informacemi
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Podle Kaslové (2010, s. 1,2) je „cesta ke školní matematice cestou ze světa dítěte

do světa dospělých a toto přemostění tvoří v prvních dvou ročnících základní školy

především slovní úlohy.“ Nicméně aby k tomuto kroku mohlo dojít, musí být dítě

připraveno z mateřské školy, a tato příprava „spadá do kompetence profesionála, která

je podmíněná dalším studiem.“

1.2 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

1.2.1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Období označované jako předškolní věk je obvykle v literatuře vymezováno

zhruba od 3 do 6 let. Bývá tedy určeno vstupem do mateřské školy a trvá až do

okamžiku nástupu do školy základní.

Charakteristické pro tento věk je pozvolné odpoutávání se od rodiny a

začleňování se do kolektivu, přijímání společenských pravidel a běžných norem

chování.

V předškolním období se velmi rychle rozvíjí také hrubá a jemná motorika.

Pohyby dítěte jsou přesnější a účelnější, dokáže velmi dobře napodobovat pohybovou

aktivitu dospělých. Oblast jemné motoriky se nejlépe rozvíjí například navlékáním

korálků, kreslením, malováním, stavěním z kostek, zapínáním knoflíků apod. Kolem

čtvrtého roku se vyhraňuje lateralita – dítě se na základě dominance mozkových

hemisfér stává buď pravákem, nebo levákem. Období od tří do šesti let je také

obdobím rozvoje řeči. „V předškolním období převládá komunikativní složka řeči – řeč

je především dorozumívacím prostředkem a sehrává významnou roli v procesu sociální

integrace jedince do skupiny i v rozšiřování akčního rádia v procesu interakce jedince

s personálním i předmětným prostředím.“ (Šulová, L., 2010, str. 16) Zvyšuje se slovní

zásoba, v 6 letech je okolo 3 000 slov. Dochází k osvojování gramatických konstrukcí

a upevňuje se správná výslovnost. „Rozdíl mezi dětmi v řečové produkci, chápání textu

i zájmu o mluvené slovo je značný a úzce souvisí s možností dítěte být v kontaktu

s dospělými a „mluvit“ s nimi především v období mezi 15. měsícem a třetím rokem

života.“ (Šulová, L., 2010, str. 16). Jedním z hlavních rysů předškolního dítěte je

potřeba být aktivní – to se projevuje jak v oblasti motoriky, tak také třeba zvídavostí a
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kladením otázek. „Mezi významné potřeby tohoto období patří potřeba citového vztahu,

potřeba sociálního kontaktu, společenského uznání, identity, seberealizace. Předškoláka

lze nejsnáze a nejefektivněji motivovat novými podněty v rámci hry se známými a

přátelskými vrstevníky.“ (Šulová, L., 2010, str. 17)

„Znakem dětské hry je její bezúčelnost, aktivační okruh (střídání napětí a

uvolnění) stejně jako přetváření reality ve zdánlivou realitu. Hra významně rozšiřuje


[…]


k úkolům, realizace úkolů v praxi a jejich vyhodnocení v podobě tabulek a grafů.

Bachelor thesis on "Preparing for solving word problems in kindergarten" is

divided into three parts. The first, theoretical part deals with the Framework Programme

for preschool education, characteristics of preschool children and their cognitive

development, as well as theories of word problems and conditions readiness of children

to solve word problems. In the methodological part of the set objectives, conditions and

evaluation criteria for the experiment. In the third, the theoretical part describes the

characteristics of the research sample scenarios for tasks executing tasks in practice and

their evaluation in the form of tables and graphs.
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PŘÍLOHY

O ČERNÉ KOČIČCE

Byla jednou jedna černá kočka, která nosila štěstí. Ale neměla to ve svém

kočičím životě lehké.

Kdysi dávno se totiž jednomu skalnímu skřetovi stala v kouzelném lese

nehoda. Zakopl o bludný kořen a vykloubil si kotník. Vykloubený kotník bolel, skřet se

belhal a strašlivě láteřil. A protože ještě ke všemu zakopl o bludný kořen, zabloudil.

S bolavým kotníkem bloudil kouzelným lesem celý týden, než se zase dostal domů do

své skřetí sluje. Tahle příhoda ho přirozeně velmi rozezlila.

Ke kočičí smůle měl skřet pohodlnou povahu. Vždycky, když se mu něco

nepovedlo, hledal vinu všude jinde, jenom ne u sebe. Stejně tomu bylo i tentokrát.

Skřet totiž zakopl, protože šel a nedíval se pod nohy. Otočil se po černé kočce, která

zrovna v tu chvíli běžela kolem. Samozřejmě si nepřiznal, že udělal hloupost,

nekoukal pod nohy, a proto zakopl! Kdepak! Řekl si, že za všechno může ta černá

kočka, po které se otočil. A hned začal po celém kouzelném lese vykřikovat, že černé

kočky nosí smůlu. Brrr, strašnou smůlu a je třeba se jim vyhýbat! A křičel tak halasně,

že se to doneslo až do světa lidí! Od té doby se všichni začali černých koček obávat.

Sice se jim ty skřetí řeči nezdály úplně pravdivé, ale kdo ví? Co když černé kočky

skutečně nosí smůlu?

Černým kočkám nastaly krušné časy. „Huš! Jdeš odsud!“ volali lidé, jen co je

zdálky zahlédli. Každý je raději obloukem obešel a zavíral před nimi vrátka. Nikdo je

nepohladil po srsti, natož aby jim snad někdo nalil do misky mléko. Černé kočky

posmutněly a začaly se lidem i ostatním bytostem vyhýbat.

Až jednoho dne se stalo, že se narodila kouzelná černá kočička. Víly jí daly do

vínku mocné kouzlo. Stačilo, aby někdo kouzelnou kočičku pohladil po hřbetě, a hned

se mu splnilo přání, na které přitom pomyslel. Bylo to krásné, dobré a mocné kouzlo.

Jenomže ho nikdy nikdo nepoužil.

Pokaždé, když někdo zahlédl kouzelnou černou kočičku, raději se rychle klidil

z cesty, aby mu snad podle těch skřetích řečí nepřinesla smůlu. Nikdo netušil, že

zrovna tahle černá kočka nosí štěstí. Kamkoliv černá kočka přišla, všude bylo ticho a

pusto. Černá kočička z toho byla stejně jako ostatní černé kočky celá smutná a
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utrápená. „Počkejte, já přece nenosím smůlu!“ volala někdy za lidmi a ostatními

bytostmi, ale marně. Nikdy jí nikdo nehodil kousek kůrky k snědku. Nikdy jí nikdo

nevzal na klín. Nikdo jí nikdy nepohladil. Už se zdálo, že je to dobré kouzlo zcela

zmařené.

Až jednoho dne uviděla kočka muže, který před ní nezavřel branku u svého

domu. Seděl na lavici na dvorku a tiše se díval na zem. Zdálo se, že si černé kočičky ani

nevšiml. To kouzelné kočičce dodalo odvahu a opatrně došla až k němu. Začala se mu

pomaličku otírat o nohavice. Teprve po chvíli muž zpozoroval, že u něj stojí kočička.

Vůbec mu nevadilo, že je černá. „Ahoj, číčo,“ řekl tichým hlasem. Chytil ji, zdvihl,

položil si jí na klín a začal jí hladit po hřbetě. Kouzelná kočička spokojeně předla. Za

chvíli muž kočičku opatrně zvedl, položil ji vedle sebe na lavici a vešel do domu.

Jakmile za sebou zavřel dveře, bylo z oken slyšet radostný hovor a tichý smích. V tu

chvíli se totiž uzdravil maličký chlapec, který v domě bydlel. Stonal velmi dlouho. Teď

se ale nečekaně splnilo jejich velké přání – synáček byl zase zdravý jako řípa. Stalo se

tak samozřejmě proto, že právě na chlapcovo uzdravení muž myslel, když hladil po

hřbetě kouzelnou kočičku. I když nevěděl, jak to ve skutečnosti bylo, dobře pochopil,

že černá kočka smůlu nenosí. Že jsou to jen takové skřetí řeči.

Od té doby měla nejen kouzelná kočička, ale i všechny černé kočky z okolí

v tomto domě vždycky připravenou misku s mlékem. Teprve teď si lidé i ostatní

bytosti uvědomilo, že je přece úplně jedno, jestli je kočka černá nebo bílá. Důležitá je

hlavně to, jaká je, že loví myši a pěkně přede. Všichni se najednou moc divili, jak

snadno sedli na lep zlým skřetím řečem.

A kouzelná černá kočička? Ta pořád chodí světem a plní lidem, kteří nikoho

neodsuzují předem, jejich přání.

(Daniela Krolupperová, Miloš Kratochvíl – Draka je lepší pozdravit aneb o

etiketě, 2009, str. 85 – 91)
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