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 Studentka se v souladu se zadáním své práce zabývá tématem přípravy na řešení slovních
úloh u předškolních dětí. Připravuje vhodné zajímavé činnosti se zadanou tematikou a ty pak
realizuje ve svém experimentu v mateřské škole. Ve své teoretické části práce vymezuje
hlavní body Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, pojem slovní
úloha, charakterizuje dítě předškolního věku a v neposlední řadě uvádí možné aktivity
v mateřské škole. V metodologické části vytyčuje cíle, podmínky, přípravu a kritéria
hodnocení svého zkoumání. Jednotlivé kapitoly jsou jasné a přehledné. Studentka tak
prokazuje svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou.

Svůj experiment provádí studentka v 55. mateřské škole v Plzni s deseti dětmi. Popisuje
prostředí mateřské školy i třídy. Charakteristiku dětí konzultuje s paní učitelkou. Velmi
pozitivně hodnotím její scénář k vybraným úkolům na str. 25 – 29. Studentka věnuje
dostatečnou péči grafické úpravě; obrázky i tabulky jsou velmi přehledné, jen u grafů chybí
číselné údaje. Dále postrádám práce dětí v rámci úkolu č. 3. Studentka je může předložit
k nahlédnutí během své prezentace v den obhajoby. Doporučuji též příště uvádět jména dětí
v pořadí, které si na začátku (charakteristika výzkumného vzorku) vybere. Co se týče
vyhodnocení reprodukce oblíbené pohádky v úkolu č. 2, počet postav v tabulce č. 2 na str. 40
neodpovídá skutečnosti, údajům uvedeným na str. 32 – 40 (Madla a Denis neuvedly žádnou
postavu, Tonda naopak uvedl dvě postavy). Diskutabilní je rovněž chronologické seřazení
děje ve stejném úkolu. Matyáš zvládl zadaný úkol pomocí kladených otázek, u Petra byla
použita zřejmě jiná kritéria. Práce je po stylistické i gramatické stránce na dobré úrovni.

Uvádím několik dalších výhrad, které jsem zaznamenala v textu:

• gramatické chyby – mého studia str. 2, shlédnutí str. 16, interpunkce v první větě str.
46

• překlepy – kutikulární str. 3, no nejpřesnější informace str. 9, Adéla ml., 5 str. 32,

Denis, 4 str. 36

• 4. úkol zvládly děti na 78%, ne na 75% – str. 43

Uvádím též několik námětů pro diskuzi:

• Na str. 41 píšete, že jste byla u většiny dětí překvapena úrovní vyjadřování, přesto
tento úkol hodnotíte jako neúspěšný. Kdo další Vás kromě Adély st. překvapil? (pozn.
vysoká úroveň vyjadřování dětí versus jejich průměrnost verbální reprodukce? – str.
46)

• Objasněte, co ukazovaly děti, lidi nebo počet? (např. Madla – úkol č. 5 – str. 44)

Předpokládám, že číslo 29 u Tobiáše na téže straně je překlep.

• Jak si vysvětlujete atraktivnost „stavebního diktátu“ – druhá část úkolu č. 5 – str. 45,
47?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji
uznat jako bakalářskou. Navrhuji ji klasifikovat známkou velmi dobře.
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